A causam assignans, quam quod paternam fidem prodidissent, et Latinis hæreticis fuissent per legatum reconciliati.

Capta est urbs 29 Maii ann. 1453, et eodem anno Gennadius, quo nullus Græcis acceptior, sultani Mubamedis jussu electus est patriarcha, ut Malaxus *Historia politica*, Phranzes et alii docent. Fugerat cum aliis, et extra urbem se receperat, atque eo intervallo temporis quod ab urbis excidio ad ejus electionem effluxit, Monodiam scripserat, qua publicam deploravit calamitatem. Exstat illa in variis codicibus, et partim edita est in *Turco-Græcia* et in *Bibliotheca Patrum* (2). Qua ratione a thronum patriarchalem assumptus fuerit, refert ipse in Epistola, cui titulus, *Τὸ εἰς πάντα τοῖς πιστοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, Ad omnes fideles in Christo Jesu*, cum dignitatem abdicavit. Multi, inquit, eo die liberabantur ab iis qui prius qua se ratione eriperent nesciebant. Ego vero pondus inutile in victorum hostium manibus eram, cum semel amicos exorasse, et iis nolentibus succurrere, Deo omnia commissem. Ego quidem non mediocri pecunia redemissem licentiam latendi alicubi, et communes calamitates cum peccatis meis deplorandi. Sed huic Domino latitantem manifestaverunt, hunc ipsum esse vociferantes quem oporteret animarum nostrarum curam gerere, simul laudibus ad cælum tollentes, quem latentem salvare oportebat, si vere talem esse ipsi apud se existimassent, non ejusmodi labyrinthi includere.

C Statim itaque raptus sum ex remotiori loco, et ingredior urbem magis infelicitate, quam cum ex ea egressus eram. Sed transferente Domino, jubeor monasterium plane desertum et conculcatum regere, et liberator absque pecunia fieri monachorum qui simul degerent, monachorum qui prius malitia et tu-

τας ἡμῶν. Ὅταν δὲ πρὸς ταῦτα ἀποβλέψω, ἄλλος ἐξ ἄλλου γίνομαι, ἡ ψυχὴ μου ταράττεται, καὶ λαίψω μὲν τὸ πνεῦμα.

Mementote, fratres patresque, quam egregium quamque præclarum genus quandam fuerit nostrum; quod doctrina, gloria, nobilitate, ingenii acuminis, fortitudine omnem terrarum orbem in monarchiæ formam redegit. Nostra enim gens virtutis studio et morum integritate omnem prorsus virtutem, ut sponsa aquam, absorbit. Nunc autem, eheu! omnia funditus pessum ire. Capta enim est Constanti-nopolis, quæ calamitas sola vocem suffocat et suspiria ac gemitus ciet. Ilac enim disrepta civitate, altaria inquinata sunt, templa sacriægo pede profanata, sanguis multus effusus, monasteria polluta, virgines violatæ, teneri adolescentines capti plexi, impiorum ensibus trucidati sunt magistratus, sacerdotes, viri, uxores, omnis juvenus. O me miserum! Quis huic calamitati, huic miseriæ posteris enarrande par erit? Quid splendor et gloria imperatorum, quid palatiorum magnificentia facta est? quo magistratum multitudinem, quo sapientia academici abierunt? Proh dolor! ubi sedes patriarchæ? ubi Christi Ecclesiæ niter? ubi ordo sacerdotum ac monachorum? Mahometes omnia devoravit. Et non in urbe regina solum res in angustiis jacenti, sed multo pejora in provinciis grassantur ac sæciunt. Omnia autem ista mala propter peccata nostra ortum habuere. Hæc omnia intuentis animus ex intimo perturbatur, et mens titubet.

multa omnia impleverant, qui etiam nunc plusquam opus erat præterentes Christianorum calamitates, occasionem explendi concupiscentiam nacti, infamia quidem sacrum olim ordinem, scandalo spectantium animas, omni malo totum orbem repleverunt. Deinde edificare cogor, templa eversa a fundamentis excitare, et necessaria providere istis, utinam Christianis, qui singulis in locis reperiuntur, qua ratione secundum legem patriam viverent, Deumque colerent non curabant. Deinde coacta est synodus multorum episcoporum ex Europa et Asia confluentium, quorum suffragiis ego primum diaconus, deinde presbyter, deinde episcopus et patriarcha constituor.

Quæ in patriarchali munere constitutus Gennadius gesserit, vix aliunde habemus, quam ex Historia ecclesiastica Græco-Barbara (1). Cum Turcæ Sanctæ Sophiæ templum et patriarcheum occupassent, ipse ad SS. Apostolorum monasterium se recepit, vastum et jam solitudine horridum, unde eodem aut sequenti anno fugit, veritas ne cædis commissæ erga Turcam, cujus cadaver intra muros repertum erat, pœnæ a Christianis exigenterentur. Videtur porro Gennadius urbe profugisse, nam tres βιαιὰς ἀνδρός, sive violentos in urbem regressus commemorat in aliquot opusculorum titulis juxta antiquissimum Regium codicem. Ter autem urbe excessit, semel cum hostis irumperet, iterum post cædem quæ intra muros SS. Apostolorum patrata est; tandem deposito patriarchali munere cum se recepit in monasterium Prodromi ad Menœceum montem, unde compulsus est in urbem redire, et tunc aliquas Homilias ad populum habuit. Hinc emendanda quæ ante paucos annos prodit Philippi Cyprii Patriarchalis Historia, qui statim patriarchas Constantinopolitanos ad Pammacaristæ habitasse scribit contra historicorum omnium fidem, ut et multa alia quæ hunc auctorem sive potius consarcinatorem sæpe hallucinatum esse demonstrant.

Cum ex fuga rediisset, sed quo anno nescitur, habuit Gennadius orationem sive disputationem illam celebrem, quæ Græce, Latine, imo et Turcice, sed Græcis litteris edita est, περὶ τῆς μόνης ὁδοῦ πρὸς τὴν σωτηρίαν ἀνθρώπων. Occasionem narrat Historia Græco-Barbara (2). *Eo tempore, inquit, idem sultanus ipsemet intravit patriarcheum, cumque in templo Pammacaristæ venisset, in sacellum ingressus est, ubi hodie armarium rerum sacrarum est, et cum patriarcha Gennadio libenter sermones contulit. Tunc omni motuposito, universam ei patriarcha veritatem fidei Christianæ aperuit, scripsitque pro numero questionum ejus capita viginti... quæ et dedit sultano.* Subjiciuntur autem hæc capitula loco citato, cum Turcica interpretatione Acumatis sive Achmetis Berrhææ præfecti. At in nostro codice non per quesita et responsa hæc